
 

 

 

 

 

市有車売却一般競争入札 

 

案内書 

 

 

入札に参加される方は、この案内書をよく読み、 

内容を充分把握した上で、ご参加ください。 

 

 

 

 

下妻市総務部資産経営課施設経営係 

（令和７年７月１０日） 



 

 

目　　　　　　　　次 

◆市有車売却一般競争入札のご案内　・・・・・・・・　1 
◆売却物件　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  1～12 
◆市有車の入札による売却の流れ　・・・・・・・・・・・・　10 
◆入札参加の申込み　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　11～13 

１　申込方法 
２　申込受付 
３　案内書・申込用紙等の配布及び設置場所 
４　申込資格 
５　入札保証金 
６　入札保証金の還付等 
７　申し込みに当たっての留意事項 

◆現車見学　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  13 
◆リサイクル料金　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　13 
◆入　札　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  13～16 

１　入札実施日時 
２　入札実施場所 
３　入札受付 
４　入札に持参していただくもの 
５　入札に当たっての注意事項 
６　入札の無効 
７　開札・落札者の決定 
８　落札者の無効 

◆契約の締結　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　16 
◆代金の支払　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　16 
◆結果の公表　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　17 
◆物件の引渡し　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　17 
◆落札者の譲渡制限　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　17 
◆公租公課等　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　17 
◆その他の注意事項　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  17 
◎入札申し込みに関する様式　・・・・・・・・・・・・末尾に添付 
◎物品売買契約書（案）・・・・・・・・・・・・・・・末尾に添付 

 

 

 

 

 



1 

市有車売却一般競争入札に参加を希望される方へ 

○市有車売却一般競争入札のご案内 

下妻市は、市有車を一般競争入札で売払います。 

　入札に参加を希望される方は、この案内書、下妻市市有車売却入札要領、市

有財産売買公告、物品売買契約書（案）等をよくお読みになった上でお申し込

みください。 

　下妻市があらかじめ定めた価格（以下「予定価格」という。）以上で最も高

い価格で入札参加された方に購入していただきます。 

 

【売却物件】 

 
 

 車名・車種 トヨタ　クラウン

 自動車登録番号 土浦　３００　ひ　４５０５

 初年度登録年月 平成１５年９月

 自動車の種別 普通

 用途 乗用

 自家用・事業用の別 自家用

 車体の形状 箱型

 乗車定員 ５人

 車両重量・車両総重量 １６２０㎏・１８９５㎏

 車台番号 ＪＺＳ１７５－００８８５５６

 全長・全幅・全高 ４８２㎝・１７６㎝・１４５㎝

 型式 ＴＡ－ＪＺＳ１７５

 原動機の型式 ２ＪＺ

 総排気量 ２．９９Ｌ

 燃料の種類 ガソリン

 変速機 ＣＶＴ

 自動車車検証有効期限 令和６年９月１４日（期限切れ）

 リサイクル料金 １３，６３０円（預託済み）

 走行距離（令和６年５月３１日時点） １２６，３７３㎞

 主要装備 ・ETC 車載器　　　 ・カーナビ 
・CD プレーヤー　　

 予定価格
８０，０００円

 備考 スタッドレスタイヤ４本も合わせての売却

となります。



2 

◎現況写真 
●前面 

 
●前面② 

 



3 

●後面 

 
●側面① 

 
 
 



4 

 
●内部① 

 

 
●内部② 

 
 



5 

●内部③ 

 
 
●内部④ 

 
 



6 

●カーナビ 

 
 
●CD プレーヤー 

 
 
 



7 

●DVD プレーヤー 

 
 
 
 
●スピードメーター拡大 

 



8 

 
●ETC 車載器 

 
 
●タイヤ・ホイール 

 



9 

●左後方部修繕痕 

 
 
●左前方部修繕痕 

 

 
 
 
 
 



10 

 
市有車の入札による売却の流れ 

 
買い付けの申込み 
　　　　　　　【申込受付期間】 
　　　　　　　　令和７年７月１０日（木）から令和７年７月３１日（木）まで 

（土日祝日除く） 
　　　　　　　　受付時間　午前８時３０分から午後５時まで 
　　　　　　　　　　　　　（午後０時から午後１時までを除く） 
　　　　　　　【申込受付場所】 
                  〒304-8501 茨城県下妻市本城町三丁目１３番地 
　　　　　　　　　下妻市　総務部　資産経営課（下妻市役所　３階） 
　　　　　　　【入札保証金】 
　　　　　　　　　入札に際しては、入札保証金を納付していただきます。 

入札保証金は、各自の入札金額（実際に入札書に記載する金額）の１

００分の５以上に相当する金額を納付して下さい。 
（注）P．13【入札保証金】参照 

　　　　　　　 
入　　札　　一般競争入札により買受人を決定します。 
　　　　　　　【入札実施日】 
　　　　　　　　　令和７年８月５日（火）　　　 

 
　　　　　　　 
 
契約の締結・売買代金の支払 
　　　　　　　　当該物件の落札者には、落札者決定日の翌日から起算して１０日以内に 

契約を締結していただきます。 
　　　　（１）売買代金全額を納付する方法 
　　　　　　　　売買代金と納付済の入札保証金との差額を市が発行する納入通知書に 

により、売買契約締結の日から７日以内に指定金融機関で納付してく 
ださい。 

　　　　（２）契約保証金を納付し、２０日以内に売買代金を納付する方法 
　　　　　　　　契約締結の際（契約書提出時）に、売買代金の１００分の１０以上の 

契約保証金を納付し、売買代金と契約保証金との差額を市が発行する納

入通知書により、指定金融機関で売買契約締結の日から２０日以内に納

付してください。 
 

物件の引き渡し 
　　　　　　　売買代金の納付確認後、現物の引渡しを行います。 

 



11 

入札参加の申込み 
 
１．【申込方法】 
 

入札書への入札金額の記載は、公表している最低入札価格以上の金額で、算用数字を

使用し、最初の数字の前に「￥」を記入すること。また、必ず黒のペン又はボールペ

ンで記入すること。なお、いわゆる消せるボールペン（フリクション等）は禁止とし

ます。 
入札に参加しようとする者は、以下の書類を期日までに郵送または持参により、各

１部提出してください。郵送による提出の場合は、「一般書留」「簡易書留」のいずれ

かとすること。 
また、受付期間内に提出されない場合及び提出書類に不備がある場合は、受付できな

いため留意すること。 
 
①　入札参加申込書（様式第 1 号） 

　　　②　入札参加資格調査同意書兼誓約書（様式第 2 号） 
　　　③　住民票（個人の場合）又は商業・法人登記簿謄本（法人の場合） 
　　　④　印鑑登録証明書 
　　　⑤　入札書（様式第 4 号） 
　　　　　※入札書を封筒（任意）に入れ、糊付けで封をし、割り印のうえ提出すること。 

封筒には、件名及び入札者の所在地（住所）、業者名・代表者名（氏名）を記

入し、「入札書在中」と朱書きすること。 
  ⑥　入札保証金還付請求書（様式第 7 号） 

 
２．【申込受付】 
 
　（受付期間）　　　　令和７年７月１０日（木）～令和７年７月３１日（木） 

（土日祝日除く） 
 

　（受付時間）　　　　午前８時３０分から午後５時まで 
　　　　　　　　　　（午後０時から午後１時までを除く） 
　　　　　　　　　※郵送の場合は、一般書留または簡易書留のいずれかとし、 

令和 7年 7月 3１日（木）までに必着とする。 
 
　（申込受付場所）　　下妻市　総務部　資産経営課　（下妻市役所　３階） 
　　　　　　　　　　　ＴＥＬ　０２９６－４３－２２３５（直通） 
 
３．【案内書・申込用紙等の配布及び設置場所】 
（申込書の配布期間）　令和７年７月１０日（木）～令和７年７月３１日（木） 
　　　　　　　　　　　　（土日祝日除く） 

 



12 

 
　（申込書の配布場所）　下妻市　総務部　資産経営課　（下妻市役所　３階） 
　　　　　　　　　　　　本書は下妻市ホームページからもダウンロードできます。 
 
４．【申込資格】 
 
　　次のいずれかに該当する者は、参加することができません。 

① 令和７年７月１日時点で下妻市税を滞納している者 
　　②　地方自治法第２３８条の３に規定する公有財産に関する事務に従事する職員 
　　③　地方自治法施行令第１６７条の４第１項に該当する者 
　　④　地方自治法施行令第１６７条の４第２項各号のいずれかに該当する者で、当該各

号に該当する事実のあった日から２年を経過していない者 
　　⑤　会社更生法（平成１４年法律第１５４号）の適用を申請したもので、同法に基づ

く裁判所からの更生手続開始の決定がなされていない者 
　　⑥　売却財産を暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成３年法律第７

７号）。以下「法」という。第２条第２項に規定する暴力団の事務所又は活動の用に

供しようする者 
　　⑦　自己又は自社若しくは自社の役員等（申込者が個人である場合はその者をいい、

法人である場合にはその役員又はその支店の代表者をいう。）が次の各号のいずれか

に該当する者（落札者となった場合には、必要に応じて別に定める契約書、法人の

場合は役員名簿を提出すること及び該当役員について警察当局に照会することにつ

いて、あらかじめ了知してください。） 
（１）　暴力団（第２条第２号に規定する暴力団をいう。） 

　　（２）　暴力団員（法第２条第６号に規定する暴力団員という。） 
　　（３）　自己、自社又は第三者の不正の利益を図る目的若しくは第三者に損害を加え

る目的をもって、暴力団又は暴力団員等（暴力団員また他は暴力団員でなくな

った日から５年を経過しない者をいう。以下同じ。）を利用したことがある者 
　　（４）　暴力団又は暴力団員に対して資金等を供給し、又は便宜を供給するなど直接

的あるいは積極的に暴力団の維持、運営に協力し、若しくは関与している者 
　　（５）　暴力団または暴力団員と社会的に避難されるべき関係を有している者 
　　（６）　前各号のいずれかに該当する者であることを知りながら、これを不当に利用

するなどしている者 
　　（７）　第２号から第６号までの者が、その経営に実質的に関与している法人その他

の団体又は個人（個人事業者の場合） 
※申込書提出後、市が調査した結果、入札参加条件を満たしてないことが判明した場合、

入札に参加できませんので充分にご注意ください。 
 
 
 
 



13 

５．【入札保証金】 
 
　　入札保証金として、入札者が応札する入札金額（実際に入札書に記載する額）の１０

０分の５以上（円未満切上）を事前に納めてください。 
※予定価格（１ページに記載）以上の入札額に対する入札保証金を納付してください。 
 

（参考例） 
　　　　予定価格　　８０，０００円 
　　　　入札金額　２００，０００円 
 
　　　　（入札しようとする額）　×　　　　５％　  　＝　（入札保証金の額） 

　　　　　　  ２００，０００円  ×　　５／１００　  ＝　　１０，０００円 

 
※予定価格の５％ではないので、注意してください。 
６．【入札保証金の還付等】 

 

（１）　入札参加申し込み時に、希望する入札保証金額を提示していただくことで、納

入通知書を発行いたしますので、本市公金取扱機関（常陽銀行、筑波銀行、茨城県

信用組合、結城信用組合、常総ひかり農業協同組合、中央労働金庫、東日本銀行の

各本・支店）で納付してください。 
※納付完了後、領収書のコピーを持参もしくはメール等により P.18 お問合せ先ま

で提出してください。 
落札者以外の入札保証金は、「入札保証金還付請求書」（様式７号）に記載された金

融機関の口座へ振込により還付します。入札保証金に利息は付しません。なお、

還付には開札後２週間程度を要しますので、ご了承ください。 
 

　（２）落札者の入札保証金は、契約保証金又は売買代金に充当することができます。こ 
の場合において、落札者は、入札保証金充当申請書（様式第５号）又は入札保証

金（売買代金）充当申請書（様式第６号）を提出してください。 
 
７．【申し込みに当たっての留意事項】 
 
　（１）申込書・同意書兼誓約書には、申込みされる方の住所・氏名その他所定の事項を

記入の上必ず申込者の印鑑（実印）を押印し、印鑑証明書を添えて、令和７年７

月３１日（木）までに、下妻市役所総務部資産経営課へ直接持参するか、郵送に

てご提出ください。 
（２）申込手続きにおいて使用する言語及び通貨は、日本語及び日本国通貨に限ります。 
 
 



14 

 
 
 
現車見学 
 
見学期間：令和７年７月１０日（木）～令和７年７月３１日（木） 
　　　　　（土日祝日除く） 

　　　　　　午前９時から午後５時まで（午後０時から午後１時までを除く） 
※現車見学を希望される方は事前に資産経営課施設経営係までご連絡ください。 
※入札参加にあたり、必ずしも現車確認をしていただく必要はありません。 
 
リサイクル料金 
 
使用済み自動車の再資源化等に関する法律（平成１４年７月１２日１２日法律第８７号）

に基づくリサイクル料金については、預託済みです。預託済みのリサイクル料金は、契約

後、市が発行する納付書により契約金額とは別に落札者が支払うものとし、本契約金額に

は含みません。 
 
入　 札 
 
郵便入札にて行います。 
 

８．【入札に当たっての注意事項】 
 
（１）入札書は、本書末尾に貼付のもの（様式第４号）を使用してください。インター 

ネットからでもダウンロードできます。 
（２）入札書は、入札参加者の住所・氏名（代理人の方が入札される場合は、代理人の 

住所・氏名）を記入の上、本人（申込者）が入札する場合は本人の印鑑（実印）

を、代理人が入札する場合は代理人の印鑑（委任状に押印した「受任者使用印」

に限る。）を必ず押印してください。 
（３）入札金額は、アラビア数字（０，１，２，３・・・）を用いて表示し、最初の数

字の前に「￥」をつけてください。 
　（４）入札において使用する通貨単位は、日本国通貨（「円」）に限ります。 
　（５）入札済の入札書は、いかなる理由があっても、書換え、引換えまたは撤回するこ

とは出来ません。 
　（６）入札保証金の２０倍を超える額を入札した場合は無効となりますのでご注意くだ

さい。 
 
 
 



15 

 
 
 
　９．【入札の無効】 
 
　（１）申込書及び同意書兼誓約書を提出していない場合 
　（２）入札保証金を納付していない場合及び納付した入札保証金の額が入札金額の１０

０分の５に相当する額に達しない場合 
　（３）一人で２通以上の入札をした場合 
　（４）下妻市市有車売却入札要領及び市有車売却公告に違反する場合 
　（５）担当者が入札書不完全と認めたもの及び入札書の記載事項が不鮮明又は不明確な

場合 
　（６）下妻市契約規則（平成２０年３月３１日規則第９号）第２条に該当しない者及び

地方自治法第２３８条の３の規定に抵触する者が入札した場合 
　（７）入札書の金額を訂正した場合及び金額以外の事項を訂正した入札書により行った

入札であって当該訂正箇所について訂正印のない場合 
　（８）代理人により入札する場合において、入札者の住所、氏名等並びに代理人である

ことの表示並びに当該代理人の住所、氏名の記載及び押印のない場合 
　（９）委任状を持参しない代理人が入札した場合 
（１０）他の入札者の代理人を兼ねた者が入札した場合及び２人以上の入札者の代理をし

た者が入札した場合 
（１１）その他入札に関する条件に違反した場合 
 
　１０．【開札・落札者の決定】 
 
（１）入札者又はその代理人の立会は不要です。なお、開札に当たっては、入札事務に

関係無い職員を立ち会わせて開札を行います。 
　（２）開札については、異議の申立てはできません。 
　（３）有効な入札書を提出した方であって、市の予定価格以上の最高価格を提示した方

を落札者とします。ただし、最高価格の入札者が２人以上あるときは、抽選を行

い、落札者を決定します。 
　（４）非居住者（外国為替及び外国貿易法（昭和２４年法律第２２８号）第６条第１項

第６号に規定する非居住者をいう。）が落札者となった場合であって、外国為替令

（昭和５５年政令第２６０号）第１１条第３項の規定により財務大臣の許可を要

するものであるときは、当該契約は財務大臣の許可があったときに有効とします。 
　（５）今回の入札は予定価格（最低価格）を事前に公表しておりますので、開札の結果、

落札者がいない場合でも、再度の入札は行いません。 
 



16 

（６）落札者が落札決定の日の翌日から起算して 10 日以内に契約を締結しない時は、落

札を無効とし、入札保証金は市に帰属します。ただし、買受者の過失によらない

瑕疵があった場合は返還します。 
※申し込みにあたっては、確実な資金計画をお立てください。買受人に決定された後、

資金計画の都合で契約を辞退された場合も入札保証金は返還できませんのでご注意くだ

さい。 
 
　 
 
契約の締結 

 
【契約書の作成】 
売買契約書（物品売買契約書）は２部作成し、契約書の１通（市保有用）には契約金　　　

額に相応する収入印紙を落札者の負担により貼付してください。 
【契約保証金】 
　（１）落札者は、本契約成立時の翌日までに、契約保証金として、契約金額の１００分

の１０以上に相当する金額（入札保証金を契約保証金に充当する場合は、入札保

証金と契約保証金との差額。１円未満の金額は切り上げとする。）を市が発行する

納付書により納付してください。 
（２）契約保証金は、売買代金に充当します。 
 
代金の支払 
 
【売買代金】 
 

　（１）契約締結の際（契約書提出時）に全額納付する方法 
売買代金と納付済の入札保証金との差額を市が発行する納入通知書により、指定

金融機関で売買契約締結の日から７日以内に納付してください。 
　（２）契約保証金を納付し、２０日以内に売買代金を納付する方法 
　　　　　契約締結の際（契約書提出時）に、売買代金の１００分の１０以上（円未満切

上）の契約保証金を納付し、売買代金と契約保証金との差額を市が発行する納入

通知書により、指定金融機関で売買契約締結の日から２０日以内に納付してくだ

さい。 
　　※売買代金（契約保証金との差額）を契約締結の日から起算して２０日以内に納付し 

ない場合は、契約は無効とし、契約保証金は市に帰属します。 
 
　【リサイクル料金】 
 
　　市が発行する納入通知書により、指定金融機関で売買契約締結の日から２０日以内に 
納付してください。 



17 

 
結果の公表 

 
契約締結後、その落札内容（最低売却価格、入札申込者数、入札参加者数、落札金額、

法人個人の区分）を公表します。 
 
物件の引渡し 

 
（１） 売買代金の納入を確認した後とします。また、名義変更等すべての手続き（所有

者変更、登録番号変更、車庫証明等）は、落札者自らが行うこととし、移転抹消

したことを証明する書類を市に提出してください。 
※手続に当たり、下妻市の表記及び押印が必要な書類がある場合は、資産経営課

施設経営係までご連絡ください。 
（２） 売却物件は現保管場所での引渡しとし、引き渡し後の不調や故障についての補償

は一切行いません。また、引き渡し後に生じる一切の経費についても落札者の負

担とします。 
（３） 引渡しから２週間以内に名義変更を行い、手続完了後、証明書の写しを市に提出

してください。 
 
 
落札者の譲渡制限 

 
　落札者は、落札物件の所有権移転前に、落札物件に係る一切の権利義務を第三者に譲渡 
することができません。 
 
公租公課等 

 
落札物件に関する自動車税等については、落札者の負担となります。 

 
その他の注意事項 

 
（１）落札者は、売買契約締結後、落札物件に数量の不足その他隠れた瑕疵のあること

を発見しても、落札代金の減額もしくは損害賠償の請求又は契約の解除をするこ

とができません。 
（２）売買契約締結の日から落札物件の引渡しの日までの間において、市の責めに帰す

ることのできない理由により、落札物件の滅失、き損等の損害が生じたときは、

その損害は落札者の負担とします。 
（３）落札者が、売買契約書に定める義務を履行しないために、市に損害を与えたとき

は、その損害を賠償しなければなりません。 
 



18 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
【お問合せ先】 
 
市有車売却一般競争入札についてのお問い合わせは、下記までお願いします。 
 
　〒３０４－８５０１ 
　　　下妻市本城町三丁目１３番地 
　　　　下妻市　総務部　資産経営課（下妻市役所　３階） 
　　　　　電 話　０２９６－４３－２２３５（直通） 
　　　　　Ｆ Ａ Ｘ　０２９６－４３－１９６０ 


